关于召开常州市二00六届高三物理

复习教学研讨会的通知

各辖市区教研室及中学：

为研讨二○○六届高三物理复习教学工作，决定召开常州市高三物理教学研讨会，现将有关事项通知如下：

一、出席人员：各重点中学高三物理任课教师二名，各普通中学高三物理任课教师一名，各辖市区物理教研员。

二、时间：2005年11月10日（周四，上午9:00前报到）—11日

三、地点：省前黄高级中学（武进湖塘广电东路新校区）

四、研究主题：

分析2005年江苏省高考物理考试试题的题型变化和能力要求，研讨2006届高三复习教学的策略和措施，积极改革教法和学法，努力提高复习教学的效益，重视基本概念和基本规律的理解、辨析及其运用，注重培养学生的阅读能力和迁移能力，培养学生的创新意识和实践能力。

五、研究内容

1、总结和归纳2005届高三复习教学的经验和体会，改革和完善2006届高三复习教学的策略和措施。

2、省前黄高级中学开设一节高三复习教学研究课。

3、各重点中学根据预备通知的要求，分工准备材料，即改编、编拟或设计相关内容的试题，会上进行交流。（材料需打印180份，并附软盘）
知识范围分工如下：

物体的平衡                       溧阳南渡中学

直线运动                         溧阳戴埠中学

牛顿运动定律                     溧阳埭头中学

曲线运动                         金坛华中

万有引力定律                     金坛一中

动量                             武进前黄高中

机械能                           武进高中

振动和波                         武进奔牛高中

分子热运动  气体                 武进横林中学

电场                             常州高中

恒定电流                         常州一中

磁场                             常州北郊中学

电磁感应                         常州二中

交流电                           常州三中

电磁场和电磁波                   常州田中

光学                             常州五中

原子物理学                       武进湟里中学

学生实验Ⅰ（力学热学部分）       溧阳高中

学生实验Ⅱ（电学光学部分）       溧阳光华中学

要求改编、编拟或设计的试题，在指导学生复习中能体现如下一些功效。

（1）重视基本概念和基本规律的理解、辨析及其运用。

（2）能培养学生认真读题审题、提取相关信息的习惯和分析、归纳、推理、综合的能力

（3）能提高学生建立基本物理模型的能力。

（4）尽可能设计（或将一些基本题型转换成）开放性问题，可包括问题内容的开放性、设问角度的开放性、解答途径的开放性、解答方法或答案的开放性，以供学生全面、深入地对某一模型讨论复习。

     4、常州市教育教研室    高考命题动向和趋势分析，审题能力和建立基本物理模型能力的培养以及教学策略

     六、经费：每人交给举办学校会务费150元，另外交通、住宿费回原单位报销。

常州市教育教研室

2005年10月26日